
Archiv 24.04.3 

Geschäft 2018-148 

Status teilöffentlich 

Stossrichtung 4 Vereine und Infrastruktur / keine 2. Stossrichtung 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
  
 

 

 
Beschluss des Gemeinderates vom 25. September 2018 

 

Kanalisation, öffentliche Anlagen 
Unterhalt, Reinigung 2019 bis 2022 
Kreditgenehmigung, Arbeitsvergabe 

Ausgangslage 
 

Um eine möglichst lange Lebensdauer des Abwassernetzes und der dazugehörigen, unterirdischen Bauwerke zu 

erreichen, müssen die Leitungen jährlich gereinigt werden. Hierfür ist im Budget jeweils ein Kreditrahmen für die 

bauliche und betriebliche Werterhaltung des Abwassersystems der Gemeinde Bassersdorf eingestellt. Im Rahmen 

des Kanalunterhaltes stehen in der Gemeinde Bassersdorf jährlich periodische Kanalreinigungsarbeiten sowie Ka-

nalfernsehaufnahmen an. Diese Arbeiten sind bedeutsam, will man ein intaktes und störungsfreies Kanalnetz ge-

währleisten bzw. betreiben. Dementsprechend wurden diese Arbeiten in den Jahren 2015 bis 2018, auf Basis 

eines vierjährigen Werkvertrages, durch die Mökah AG, Henggart ausgeführt. 

 

Ende 2018 läuft der erwähnte Mehrjahresvertrag aus und muss für die Periode 2019 bis 2022 neu ausgeschrieben 

respektive vergeben werden. Die Abteilung Bau + Werke hat in den Monaten Juli und August 2018 die Submission 

durchgeführt. 

 

 

Submissionsergebnisse / Arbeitsvergaben 
 
Die Ausschreibung der Kanalunterhaltsarbeiten erfolgte im Einladungsverfahren. Innert Frist haben alle drei ein-
geladenen Unternehmer ihre Angebote eingereicht. Nach der Offertöffnung wurden die Angebote überprüft und 
bereinigt. 
 
Die kontrollierten Offertsummen der Angebote liegen zwischen CHF 203‘121.05 und CHF 290'873.05 
inkl. MWST für den Vierjahreszyklus, Differenz also CHF 87‘752 oder 43 %. Das günstigste Angebot stammt 
von der Firma Aweka AG, Nürensdorf. 

 

Offertauswertung nach Eingabesumme: 

Unternehmer 
Eingabesumme 

exkl. MWST R
ab

at
t 

S
ko

n
to

 

Eingabesumme 

Inkl. MWST R
an

g
 Differenz 

CHF 

Diffe-
renz 

% 

Aweka AG, Nürensdorf CHF 213‘831.00 10 2 CHF 203‘121.05 1 CHF 0.00 - 

Mökah AG, Henggart 
(Unternehmervariante) 

CHF 248‘850.70 10 2 CHF 236‘386.10 2 CHF 33‘265.05 +16 % 

Mökah AG, Henggart CHF 278‘949.00 10 2 CHF 264‘977.55 3 CHF 61‘856.50 +30 % 

Hächler Reutlinger AG, 
Wettingen 

CHF 270‘045.40 8 2 CHF 290‘873.05 4 CHF 87‘752.00 +43 % 



 Beschluss 

vom 25. September 2018 

Seite 2 | 3 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
  

 

 

 

Die Bewertung der Angebote, aufgrund der festgelegten und in der Submission bekannt gegebenen Zuschlags-

kriterien ergibt: 

R
an

g 

Unternehmer 

 

 A
n
g
e
b
o
ts

p
re

is
 

Q
u
al

itä
t 
u
n
d
 R

e
-

fe
re

n
ze

n
 

D
o
ku

m
e
n
ta

tio
n
 

T
o
ta

l 

 (max. Pkt.) 60 30 10 100 

1 Aweka AG, Nürensdorf  60.0 24.5 9.0 93.5 

2 Mökah AG, Henggart (Unternehmervariante)  51.2 28.0 10.0 89.2 

3 Mökah AG, Henggart  43.6 28.0 10.0 81.6 

4 Hächler Reutlinger AG, Wettingen  36.7 24.0 10.0 70.7 

 
Aufgrund der Auswertung nach den Zuschlagskriterien schneidet die Firma Aweka AG, Nürensdorf, in der Be-
wertung am besten ab. 
 
Die Kanalunterhaltsarbeiten werden an die Aweka AG, Alte Winterthurerstrasse 58, 8309 Nürensdorf, zum Betrag 
von netto CHF 203‘121.05 inkl. MWST für die Periode 2019 bis 2022 vergeben. 
 
Begründung: Beste Erfüllung der Zuschlagskriterien 
 
Für den Unterhalt des Abwassersystems sind in der jährlichen laufenden Rechnung, Konto 325.31400 „Unterhalt 
Leitungsnetz“, CHF 55‘000 eingestellt. 
 
Die anfallenden Kosten werden der laufenden Rechnung 2019 bis 2022, Konto 325.31400 „Unterhalt Leitungs-
netz“, belastet. 

Der Gemeinderat beschliesst: 

1. Der Vergabe für den Kanalunterhalt 2019 bis 2022 wird zugestimmt. Die Kosten sind im Rahmen des Wert-
erhaltungskonzeptes gebunden. 
 
Die Kosten werden der laufenden Rechnung 2019 bis 2022, Konto 325.31400 „Unterhalt Leitungsnetz“, 
belastet. 

2. Die Kanalunterhaltsarbeiten werden an die Aweka AG, Alte Winterthurerstrasse 58, 8309 Nürensdorf, zum 

Betrag von netto CHF 203‘121.05 inkl. MWST vergeben. 

3. Die Abteilung Bau + Werke wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt. 

  



 Beschluss 

vom 25. September 2018 

Seite 3 | 3 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
  

 

 

 

Mitteilung an (elektronisch): 

_ Ressortvorsteher Finanzen + Liegenschaften 

_ Abteilungsleitung Finanzen + Liegenschaften 

_ Bereichsleitung Tiefbau + Unterhalt/Entsorgung 

_ Bereichsleitung Rechnungswesen 

_ Akten (Original) 

Beilage: 

_ Submissionsauswertung 

Gemeinderat Bassersdorf 

Doris Meier-Kobler Christian Pleisch 

Gemeindepräsidentin Verwaltungsdirektor 

Für Rückfragen ist zuständig: 

Michael Nauer, Tel. 044 838 85 25, michael.nauer@bassersdorf.ch 


